
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 59883Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 4 - CONTROLLO DI GESTIONE E STRATEGICO, SUPPORTO OIV
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2024
Numero Registro Dipartimento 918
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12707 DEL 12/09/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI INCARICO PER I COMPONENTIDELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELLA GIUNTA DELLAREGIONE CALABRIA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE con il D.P.G.R. n. 47 del 05 settembre 2024 sono stati nominati i componentiesterni dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della Giunta regionale della Calabria perun periodo di tre anni, per come di seguito indicati:- Quirino LORELLI, con funzioni di Presidente;- Rossella REDA con funzioni di componente;- Carlo MONTI con funzioni di componente;
ATTESO CHE è stata demandata al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” l'adozionedei consequenziali atti di competenza, tra cui la stipula dei relativi contratti di affidamento di incaricotra l’Amministrazione regionale ed i componenti esterni dell’O.I.V.;
CONSIDERATO CHE:- l’incarico ha durata triennale e decorre dalla data della stipula del contratto;- che al Presidente dell’OIV è corrisposta un’indennità di funzione annua pari ad € 63.752,27,commisurata al trattamento economico riconosciuto ai Dirigenti di Settore di fascia A, secondoil sistema di pesatura tempo per tempo vigente;- ai due componenti è corrisposta l’indennità di funzione annua pari ad € 51.008,81, commisurataal trattamento economico riconosciuto ai Dirigenti di Settore di fascia A, secondo il sistema dipesatura tempo per tempo vigente, ridotto del 20 per cento;- il compenso indicato è omnicomprensivo dei contributi previdenziali ed assicurativi previsti dallalegislazione vigente, delle ritenute fiscali di legge, nonché di ogni altro onere e spesa che ilContraente sosterrà per l’esecuzione dell’incarico stesso e delle spese per viaggi, vitto ealloggio. Il compenso è altresì da intendersi al netto dell’IVA applicabile in base al regime fiscaledel Contraente;
DATO ATTO che, con decreto n.12579 del 10 settembre 2024 è stata impegnata la sommanecessaria, per far fronte al pagamento dei compensi spettanti ai tre componenti esternidell'Organismo Indipendente di Valutazione della Giunta Regione Calabria;
RITENUTO di dover approvare lo schema di contratto di incarico per i componenti dell'OrganismoIndipendente di Valutazione della Giunta della Regione Calabria, che, allegato al presenteprovvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
VISTI:- Il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione dellepersone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonchéalla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generalesulla protezione dei dati);- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante ad oggetto“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino delladisciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;- il Regolamento regionale 6 febbraio n. 2014 n.1 e ss.mm.ii, recante “Sistema di Misurazionee Valutazione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”;
VISTI:– la D.G.R. n.665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamento regionale20 aprile 2022, n.3”, come da ultimo modificata con deliberazione n.759 del 28 dicembre2023;



- il Regolamento Regionale del 28 dicembre 2023, n. 16 di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale;- il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione nuova strutturaorganizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14dicembre 2022, n.12”;- il D.P.G.R. n. 132 del 23/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” della Giunta della Regione Calabria allaDott.ssa Marina Petrolo;- del D.D.G. n. 9492 del 04 luglio 2023 avente ad oggetto “DGR n. 297 del 23 giugno 2023“Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello nongenerale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito webistituzionale in data 18 aprile 2023 - Conferimento incarichi dirigenziali ai Dirigenti assegnatial Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, con cui è stato conferito all’Avv.Roberta Cardamone, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 10, comma 3della Legge Regionale 7 agosto 2002 n. 31, l’incarico di dirigente del Settore “Controllo diGestione e Strategico, Supporto OIV”;- del D.D.G. n. 9509 del 5 luglio 2023 avente ad oggetto:” DDG n.9194 del 28/06/2023.Settore “Controllo di Gestione e Strategico, Supporto OIV”. Conferimento incarichi dielevata qualificazione” con cui è stato conferito alla D.ssa Stefania Agosto l’incarico diElevata Qualificazione, di terzo livello, denominata “Valutazione dei dirigenti generali eprocedure di conciliazione”, la cui declaratoria prevede, tra l’altro quale Responsabile diprocedimento, la “Predisposizione dei contratti individuali dei componenti dell’OIV”;
VISTI altresì:- la Legge regionale 1 dicembre 2022 n. 42, che disciplina il “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”;- La Circolare 567361/23 del Segretariato Generale ad oggetto "D.G.R. n. 578 del 26.10.2023“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno2024”;- la D.G.R. n. 29 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato diAttività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;- la D.G.R. n. 444 del 12 agosto 2024 avente ad oggetto “DGR n. 29/2024 Approvazione PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Modifica e Integrazione”;
PRECISATO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella Circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023;
ATTESO che l’istruttoria è completa e che il provvedimento è stato espressamente formulato suproposta del Responsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio – procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PRENDEREATTO del D.P.G.R. n. 47 del 05 settembre 2024, col quale sono stati nominatii componenti esterni dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della Giuntaregionale della Regione Calabria per un periodo di tre anni, per come di seguito indicati:



- Quirino LORELLI, con funzioni di Presidente;- Rossella REDA con funzioni di componente;- Carlo MONTI con funzioni di componente;
2. DI APPROVARE lo schema di contratto di incarico per i componenti dell'OrganismoIndipendente di Valutazione della Giunta della Regione Calabria, che, allegato al presenteprovvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
3. DI DARE ATTO che lo schema contrattuale potrà essere adeguato, in sede di stipula, al soloscopo di tenere conto della posizione fiscale e contributiva dei contraenti;
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alSettore “Controllo di Gestione e Strategico, Supporto OIV” del Dipartimento Organizzazionee Risorse Umane;
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
7. DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSTEFANIA AGOSTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA CARDAMONE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMARINA PETROLO(con firma digitale)



 
REGIONE CALABRIA 

Pag. 1 di 3 

                                                                                            
  Rep. n.___________del_____________ 

 

SCHEMA CONTRATTO DI INCARICO DI PRESIDENTE/COMPONENTE DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V) GIUNTA DELLA REGIONE CALABRIA 

 
Il giorno  __________    del mese di       ________________________                dell’anno _______________ presso la sede del Dipartimento   
“Organizzazione e  Risorse Umane”  sito in Viale Europa Località Germaneto - Catanzaro, 
 

TRA 

 
La Regione Calabria, di seguito e per brevità denominata “Regione”, rappresentata da________________________ nella 
qualità di ____________________________, nata/o  a __________________________ (Prov.____) il __________________________ e residente in 
________________________ in Via/Piazza ____________________ n. _____________, C.a.p. ___________ - C.F. _______________________, 
domiciliato/a  per la carica presso la sede della Presidenza della Giunta Regionale P.I. n. 02205340793 

E 
La D.ssa/Il Dott.  ________________________ nata/o a __________________________ (Prov.____) il __________________________ e residente 
in ________________________ in Via/Piazza ____________________ n. _____________, C.a.p. ___________ - C.F. _______________________, (di 
seguito denominato incaricata/o) 
 

Richiamati: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 la legge regionale 1dicembre 2022, n. 42, rubricata “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione 
dell'Organismo regionale per i controlli di legalità” che, all’art. 8 definisce, in particolare, i compiti e le funzioni dell’ 
“Organismo indipendente di valutazione”; 

 Il Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n.1 e ss.mm.ii, recante “Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance (SMiVaP) della regione Calabria”, che al Titolo IV (“Organismo Indipendente di Valutazione”), 
disciplina: 
- all’art. 32 la nomina, la durata, la cessazione e la revoca dell’OIV; 
- all’art 40, comma 1 l’indennità di funzione da corrispondere al Presidente dell’OIV, che è commisurata al 

trattamento economico riconosciuto ai Dirigenti di Settori di fascia A, secondo il sistema di pesatura tempo per 
tempo vigente; 

- all’art. 40 comma 2, l’indennità di funzione da corrispondere al Componente dell’OIV, che è commisurata al 
trattamento economico riconosciuto ai Dirigenti di Settori di fascia A, secondo il sistema di pesatura tempo per 
tempo vigente, ridotta del 20 per cento; 

 l’art. 23 ter comma 1, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, come modificato 
dall’art. 13 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014, che definisce il trattamento 
economico annuo omnicomprensivo di chiunque riceva a carico delle Finanze pubbliche emolumenti e retribuzioni 
nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo;  

 Il DPGR n. _____ del ________________ recante  “_______________________________________”  con il quale, all’esito della procedura 
di evidenza pubblica è stata/o nominata/o  la D.ssa/il Dott.  ________________,  quale  Componente esterno con funzioni 
di Presidente/Componente dell’Organismo regionale Indipendente di Valutazione della performance della Regione 
Calabria (OIV) per un periodo di anni tre, decorrenti dalla data della stipula del contratto individuale; 
 

Dato atto: 
 

 dell’insussistenza, preventivamente dichiarata dalla D.ssa/dal Dott.______________________di cause di conflitto di 
interessi/ inconferibilità/incompatibilità ostative all’assunzione dell’incarico di Presidente/Componente dell’O.I.V.; 

 che, allo stato, sul capitolo U1202011401 del Bilancio _________________ sussiste la copertura finanziaria per l’incarico 
oggetto del presente contratto; 

 della necessità di regolare, a mezzo di contratto da stipularsi tra le parti, l’incarico di Presidente/Componente 
dell’O.I.V.   

 
Si conviene  e si stipula quanto segue: 

 
 



 

Pag. 2 di 3 

Art. 1 (Disciplina applicabile e natura del rapporto) 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
2. La Regione conferisce alla Dott.ssa/al Dott. ___________________________, che accetta, l’incarico di componente esterno 

con funzioni di Presidente/Componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione, avente contenuto e forma di 
rapporto di lavoro autonomo, che non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato. 

3. L’incarico è del tutto personale e non potrà essere affidato ad altri professionisti. La Regione provvederà a fornire 
all’incaricato quanto necessario per lo svolgimento delle sue attività. 

 
Art. 2 (Oggetto dell’incarico) 

1. Le attività della prestazione sono quelle individuate dall’art. 8 della Legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42, dal 
Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n. 14 e ss.mm.ii., dal D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e dalle disposizioni 
vigenti in materia. 

 
Art. 3 (Obblighi dell’incaricato) 

1. Nell’espletamento dell’incarico, pur non essendo soggetto a vincoli di orario predeterminati, l’incaricata/o presterà 
preferibilmente la propria attività presso la sede della Regione Calabria, garantendo le prestazioni rientranti 
nell’oggetto dell’incarico. La Regione Calabria garantirà la disponibilità di locali e strumenti idonei allo svolgimento 
dell’attività dell’Organismo.  

2. Per lo svolgimento delle sue funzioni l’OIV si coordina, per il tramite della struttura tecnica di supporto di cui all’art. 
35 del Regolamento regionale n. 1/2014, con le unità organizzative poste a presidio dei sistemi operativi dell’ente, 
con particolare riferimento ai controlli interni, al personale, all’organizzazione, alla programmazione e controllo, al 
bilancio ed ai sistemi informativi. 

3. L’incaricata/o fornirà alla Regione, su specifica richiesta della medesima, ogni genere di informazione riguardo alle 
modalità di svolgimento dell’incarico. 

4. L’incaricata/o si impegna a rispettare, per quanto compatibili, il codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
(D.P.R. nr. 62 del 16.04.13 e s.m.i), nonché quello adottato dalla Giunta regionale con DGR n. 357 del 21 luglio 2023, 
che dichiara di ricevere all’atto della sottoscrizione del presente contratto di incarico. 

 
Art. 4 (Durata dell'incarico) 

1. L'incarico di Componente esterno con funzioni di Presidente/Componente dell’O.I.V. è conferito alla D.ssa/al  Dott. 
_____________________  con DPGR n. ____ del_____________ per una durata di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione 
del presente contratto e può essere rinnovato una sola volta. 

2. Alla scadenza del contratto o al verificarsi delle ipotesi di incompatibilità/inconferibilità previste dalla normativa 
vigente, il presente incarico cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti senza che l’incaricato abbia nulla da 
pretendere dalla Regione. 

 
Art. 5 (Compenso) 

 
1. Il compenso lordo annuale è stabilito in € ____________________ e si intende comprensivo dei contributi previdenziali ed 

assicurativi previsti dalla legislazione vigente delle ritenute fiscali di legge, nonché di ogni altro onere e spesa che 
l’incaricato sosterrà per l’esecuzione dell’incarico stesso e delle spese per viaggi, vitto e alloggio. 

2. Il compenso è altresì da intendersi al netto dell’IVA applicabile in base al regime fiscale dell’incaricata/o. 
3. L'importo di cui sopra è stato determinato in osservanza degli obblighi di contenimento della spesa di cui all’art. 1 

della L.R. n. 69/2012. 
4. II compenso è condizionato alla presentazione da parte dell’incaricato (se professionista o lavoratore autonomo) di 

apposito documento fiscale e di specifica relazione delle attività svolte. 
5. La corresponsione del predetto compenso è, in ogni caso, subordinata al rispetto delle disposizioni recate 

dall’articolo 23-ter, comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n.214, come modificato dall’articolo 13 del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 giugno2014, n.89. 

 
Art. 6 (Riservatezza – clausola risolutiva espressa) 

1. L’incaricata/o è tenuta/o ad osservare la massima riservatezza su informazioni, documenti o altro tipo di materiale 
di cui viene in possesso nell'espletamento dell'incarico, nonché sui risultati, anche parziali, della propria attività, in 
qualsiasi forma (cartacea, informatica, ecc.), fatto salvo il caso in cui la Regione ne disponga la diffusione secondo le 
modalità ritenute più opportune o che la diffusione sia prevista da specifiche disposizioni di legge o regolamentari. 

2. L'inadempimento alle obbligazioni previste nel presente articolo può comportare la revoca dell’incarico ai sensi del 
successivo art. 8. 

 
Art. 7 (Proprietà del materiale - titolarità delle opere dell’ingegno) 

1. I diritti di proprietà e/o di utilizzazione, anche economica degli elaborati, delle opere dell’ingegno, delle creazioni 
intellettuali, delle procedure software e di ogni altro materiale, predisposto o realizzato nell’ambito dell’esecuzione 
del presente incarico, rimarranno di titolarità esclusiva della regione, che potrà quindi disporre, senza alcuna 



 

Pag. 3 di 3 

restrizione, la pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione di dette opere o 
materiale. 

 
Art. 8 (Cessazione e risoluzione del rapporto) 

1. L’incaricata/o potrà recedere dal rapporto dandone preavviso scritto di trenta giorni all'altra parte mediante 
comunicazione a mezzo pec. 

2. La Regione potrà revocare l’incarico per violazioni di legge ovvero per gravi comportamenti, tali da legittimare la 
revoca per giusta causa.  

3. L’incarico dovrà essere revocato al verificarsi di una delle cause di incompatibilità/inconferibilità previste dalla 
normativa vigente. 

4. All'atto della cessazione del rapporto del presente incarico, per qualsiasi causa, all’incaricato non sarà corrisposta 
alcuna somma, indennizzo, buonuscita o altra indennità comunque ricollegabile, anche indirettamente, alla 
cessazione del rapporto di incarico. 

5. Nell'ipotesi di cessazione dall’incarico la D.ssa/il Dott. ___________________ avrà diritto al compenso di cui al 
precedente art. 5, in misura corrispondente alle prestazioni già eseguite e non ancora liquidate alla data di 
cessazione dello stesso. 

 
Art. 9 (Trattamento dati personali) 

1. Il Titolare del trattamento dei dati è la Regione Calabria. Il delegato del Titolare al presente trattamento di dati 
personali, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 29/2021 è il Dirigente Generale del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane. 

2. L’incaricato dichiara di essere stato informato circa l’utilizzo dei dati personali che verranno utilizzati nell’ambito 
di trattamenti automatizzati o cartacei ai fini della esecuzione del presente atto. 

3. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, il trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

4. Le parti dichiarano altresì che i dati forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al vero esonerandosi, 
reciprocamente, da ogni e qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione, ovvero, per errori 
derivanti da una inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei di detti dati. 

5. È fatto divieto di effettuare il trattamento dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente contratto. 
 

Art. 10 (Rinvio a norme di legge) 
1. Per quanto non previsto nel presente atto saranno applicabili le disposizioni normative e regolamentari vigenti in 

materia. Eventuali sopravvenienze giurisdizionali o legislative si intendono recepite nel presente contratto. 
 

Art. 11 (Foro competente e adempimenti tributari) 
1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere a seguito dell'interpretazione, esecuzione ed applicazione del 

presente contratto sarà competente in via esclusiva il Foro di Catanzaro. Il presente contratto sarà sottoposto a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi delle disposizioni vigenti 

 
Art. 12 Approvazione specifica 

1. Si approva specificatamente ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile la seguente 
clausola: Art. 4 (Durata dell’Incarico). 

                 
  L’Incaricata/o 
 
__________________________________ 
 
Il presente contratto è valido a tutti gli effetti di legge. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Catanzaro, ________________________________________________ 

 
L’Incaricata/o                                                                                                                  Per la Regione Calabria 

        
         _____________________________              ___________________________________ 
 


